
© 2024 by Intellectual Reserve, Inc. All rights reserved.

Výňatky z eseje „Plurální manželství 
v Kirtlandu a v Nauvoo“

Esej na témata z evangelia (topics.ChurchofJesusChrist.org)

Svatí posledních dnů věří, že monogamie – manželství, které spojuje jednoho muže s jednou ženou, je Pánův 
stálý zákon. V biblických dobách Pán některým jedincům ze svého lidu přikázal, aby praktikovali plurální 
manželství – manželství, které spojuje jednoho muže s více než jednou ženou. Toto přikázání obdrželo prostřed-
nictvím Božího proroka také několik členů v počátečním období Církve Ježíše Krista Svatých posledních dnů, 
a byli ho poslušni.

Joseph Smith se poté, co obdržel zjevení, v němž mu bylo přikázáno, aby praktikoval plurální manželství, oženil s více 
ženami a tuto praktiku představil svým blízkým spolupracovníkům. Tato zásada byla jedním z nejproblematičtějších 
aspektů Znovuzřízení – pro Josepha osobně i pro ostatní členy Církve. …

Počátky plurálního manželství v Církvi

Joseph [řekl] svým spolupracovníkům, že se mu mezi lety 1834 a 1842 třikrát zjevil anděl a přikázal mu, aby začal 
plurální manželství praktikovat, když se zdráhal s tím začít. Když se anděl zjevil potřetí a naposledy, třímal v ruce meč 
a hrozil Josephovi zničením, pokud nepodnikne potřebné kroky a nebude přikázání naplno poslušen. …

Joseph a Emma

Plurální manželství bylo náročné pro všechny, kterých se týkalo. Pro manželku Josepha Smitha Emmu to byla nesmírně 
náročná zkouška. To, jak Emma na plurální sňatky reagovala, je jen velmi málo zdokumentováno; nezanechala žádné 
vlastnoruční záznamy, a proto není možné její myšlenky zrekonstruovat. Joseph a Emma se navzájem velmi milovali 
a jeden druhého hluboce respektovali. Joseph poté, co uzavřel plurální sňatek, vyjádřil ve svém deníku pocity ke své 
„milované Emmě“, kterou popisoval jako „neohroženou, pevnou a neochvějnou, neměnnou, láskyplnou Emmu“. Po 
Josephově smrti Emma nosila v medailonku na krku pramínek jeho vlasů. …

Zkoušky a duchovní svědectví

Podle Helen Mar Kimballové Joseph Smith prohlásil, že „uplatňování této zásady bude tou nejtěžší zkouškou, jejímž 
prostřednictvím budou Svatí kdy muset vyzkoušet svou víru“. …

Rozhodnutí přijmout natolik obtížnou zkoušku většinou přišlo až po upřímné modlitbě a hlubokém sebezpytování. 
Brigham Young řekl, že když se dozvěděl o plurálním manželství, „bylo [to] poprvé v životě, kdy jsem toužil zemřít“. 
„Musel jsem se bez ustání modlit,“ řekl, „a musel jsem uplatňovat víru, a Pán mi zjevil, že je to pravda, což mě 
uklidnilo.“ …

Lucy Walkerová vzpomínala na vnitřní zmatek, který pocítila, když ji Joseph Smith vybídl, aby se stala jeho 
manželkou. „Vše se proti tomu ve mně v hloubi duše vzbouřilo,“ napsala. Po několika neklidných nocích, které strávila 
na kolenou v modlitbě, však pocítila úlevu, když se její pokoj „naplnil svatým vlivem“, který se podobal „zářivému 
svitu slunce“. Řekla: „Mou duši naplnil klidný příjemný pocit pokoje, jaký jsem dosud nepocítila,“ a „celou mou bytost 
zaplavilo nejvyšší štěstí.“

Závěr

Je těžké představit si, jak obrovskou výzvou byl úkol zavést natolik kontroverzní zásadu, jakou je plurální manželství. 
Josephu Smithovi a dalším Svatým posledních dnů pomohlo tuto zásadu přijmout duchovní svědectví o její 
pravdivosti. Ačkoli to bylo nesmírně těžké, zavedení plurálního manželství v Nauvoo skutečně vzbudilo Bohu símě. 
Značný počet dnešních členů pochází z rodin věrných Svatých posledních dnů, kteří praktikovali plurální manželství.

PD80007812_121_453- 1


